



ROBERTO GAGO GUTIÉRREZ

Ldo. Farmacia
Funcionario de carrera

Funcionario de carrera del cuerpo facultativo superior sanitario (Farmacéuticos) desde 2010; desempeñando durante 7 años funciones vinculadas a la organización del trabajo, la relación con otras administraciones y el desarrollo normativo, como Jefe de Sección de Evaluación de Riesgos Físicos y Químicos, en el Servicio de Sanidad Ambiental de la Junta de Castilla y León.

EXPERIENCIA

PERIODO	PUESTO	FUNCIONES
Junio-2018 - Actualidad	Servicios Oficiales Farmacéuticos Servicio territorial de Sanidad de Ávila	Inspección en materia de Sanidad Ambiental
Enero 2012 – Junio 2018	Jefe de Sección de Evaluación de Riesgos Físicos y Químicos. Servicio de Sanidad Ambiental Dirección General de Salud Pública	<ul style="list-style-type: none">• Punto de contacto y coordinación a nivel regional de los programas europeos de inspección que emanan de la ECHA (Agencia Europea de sustancias y mezclas químicas).• Administrador en Castilla y León de la Red de alerta en el Sistema de Intercambio Rápido de Información de Productos Químicos (SIRIPQ).• Elaboración de instrucciones, protocolos y metodología de trabajo para la inspección sanitaria regional, en ámbitos de Seguridad Química y Biocidas; apoyo en Agua de Consumo Humano, piscinas y prevención de Legionella.• Cumplimiento en materia de radón en ambientes interiores y radiactividad natural en Agua de Consumo Humano.• Informes sanitarios de Evaluación de Impacto en la Salud, y en los procedimientos de Evaluación de Impacto Ambiental.• Impulso en la simplificación administrativa y adaptación de los procedimientos administrativos de acuerdo a la vigente Ley 39/2015, así como en la tramitación electrónica.
Julio 2010 – Diciembre 2011	Servicios Oficiales Farmacéuticos Servicio territorial de Sanidad de Ávila	Inspección en materia de Sanidad Ambiental Inspección en materia de Seguridad Alimentaria
Enero 2000 – Julio 2010	Oficina de Farmacia	Farmacéutico Adjunto

FORMACIÓN

Universidad de Salamanca

Licenciatura en Farmacia (1994-1999)

Conservatorio Profesional de música de Valladolid

Profesor de música en la especialidad de piano (_____ - 2000)

UNED

Experto Universitario en Marketing farmacéutico

ECYL – Servicio Público de Empleo de Castilla y León

Certificado de habilitación con carácter nacional de Evaluador en los procedimientos de reconocimiento de competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral.

DOCENCIA

ECLAP – Escuela de Administración pública de Castilla y León

2013 a 2018: Ediciones de formación sucesivas en Biocidas, y seguridad química: REACH y CLP.

ICS – Instituto de Estudios de Ciencias de la Salud de Castilla y León.

2013 a 2018: Diplomado en Salud Pública: ediciones de formación sucesivas en materia de Biocidas, seguridad química: REACH y CLP; y campos electromagnéticos.

Ricardo Ferreiro – Antela formación.

2019 a 2023: Ediciones formativas preparación oposiciones: Andalucía, Canarias, Castilla y León, Comunidad Valenciana, Extremadura y Galicia, en: Biocidas, Productos químicos, Aguas de consumo, Legionelosis, Aguas de recreo, Establecimientos de vivencia y convivencia, Radiaciones ionizantes y radiaciones no ionizantes.

USCAL – Unión sindical de Castilla y León

2019, 2022 y 2023: Preparación para cuerpo facultativo superior sanitario, veterinarios. Biocidas, calidad del aire y Evaluación de Impacto Ambiental.

2019 y 2022: Preparación para cuerpo facultativo superior sanitario, farmacéuticos. Biocidas, Reach, CLP, Radiactividad natural, Radiaciones no ionizantes y Establecimientos de convivencia.

SMM – Sindicato Médico de Málaga

2021 y 2023: Curso on-line teórico-práctico sobre Sustancias y mezclas: “Los pilares de la seguridad química: reglamentos CLP y REACH”

OTROS

Administrador autonómico o usuario designado por la autoridad autonómica en Sistemas de información: SIRIPQ, portal INTERACT, portal ICSMS.

Usuario autonómico en Sistemas de información: SINAC, SILOE, NAYADE.